
НОВОДВИНСКАЯ                                                                                                                   
НЕДЕЛЯ                                                                                      

№ 03

15 ФЕВРАЛЯ 2023 ГОДА                

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 декабря 2022 г.                                                                          № 1491-па

                                    г. Новодвинск 

Об установлении публичного сервитута для использования земель 
(земельных участков) в целях размещения электросетевого объекта 

«ВЛ-0,4 кВ д. Никольская» на территории муниципального образова-
ния «Город Новодвинск»

На основании ходатайства об установлении публичного сервитута, направ-
ленного публичным акционерным обществом «Россети Северо-Запада» и 
в соответствии с главой V.7 Земельного кодекса Российской Федерации от 
25.10.2001 № 136-ФЗ (далее - Земельный кодекс Российской Федерации), 
руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангель-
ской области «Город Новодвинск», администрация муниципального обра-
зования «Город Новодвинск» 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Установить публичный сервитут для использования земель (земельных 
участков) в пользу публичного акционерного общества «Россети Севе-
ро-Запада» ИНН 7802312751, ОГРН 1047855175785, юридический адрес: 
196247, город Санкт-Петербург, площадь Конституции, дом 3, литер а, 
помещение 16н (далее соответственно - публичный сервитут, обладатель 
публичного сервитута) в целях размещения электросетевого объекта «ВЛ-
0,4 кВ д. Никольская», утвердив перечень земель (земельных участков), 
в отношении которых устанавливается публичный сервитут, с указанием 
сроков действия публичного сервитута и связанных с ним ограничений для 
землепользования, порядка расчета и внесения платы за публичный серви-
тут и иной информации, связанной с установлением публичного сервитута 
(приложение № 1), и границы публичного сервитута (приложение № 2).

2.Обладатель публичного сервитута обязан привести земли (земельные 
участки), в отношении которых настоящим постановлением установлен 
публичный сервитут, в состояние, пригодное для использования в соот-
ветствии с видом разрешенного использования, снести инженерные со-
оружения, размещенные на основании публичного сервитута, в сроки, 
предусмотренные пунктом 8 статьи 39.50 Земельного кодекса Российской 
Федерации.
3.Публичный сервитут считается установленным со дня внесения сведений 
о нем в Единый государственный реестр недвижимости.
4.Уполномочить комитет по управлению муниципальным имуществом и 
земельными ресурсами администрации муниципального образования «Го-
род Новодвинск» на совершение действий, предусмотренных подпунктами 
3 - 5 пункта 7 статьи 39.43 Земельного кодекса Российской Федерации.
5.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (об-
народованию) в официальном печатном издании, являющемся источни-
ком официального опубликования муниципальных правовых актов, и на 
официальном сайте администрации муниципального образования «Город 
Новодвинск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 30 декабря  2022 г. № 1491-па

ПЕРЕЧЕНЬ
земель (земельных участков), в отношении которых устанавливается 

публичный сервитут, с указанием сроков действия публичного сервитута 
и связанных с ним ограничений для землепользования,

порядка расчета и внесения платы за публичный сервитут и иной инфор-
мации, связанной с установлением публичного сервитута

№
п/п

Кадастровые номера 
(при их наличии) 
земельных участков,
в отношении которых 
устанавливается 
публичный сервитут, 
адреса или описание 
местоположения 
земель (земельных 
участков), в отноше-
нии которых устанав-
ливается публичный 
сервитут

Срок 
пу-
блич-
ного 
серви-
тута

Срок, в течение которого 
использование земельного 
участка (его части)
и (или) расположенного на 
нем объекта недвижимого 
имущества в соответствии
с их разрешенным ис-
пользованием будет невоз-
можно или существенно 
затруднено в связи с 
осуществлением сервитута 
(при наличии такого срока)

Порядок расчета
и внесения платы
за публичный сервитут 
в случае установления 
публичного сервитута в 
отношении земель или 
земельных участков, 
находящихся в государ-
ственной или муници-
пальной собственности
и не предоставленных 
гражданам или юридиче-
ским лицам

График проведения работ при 
осуществлении деятельности, 
для обеспечения которой 
устанавливается публичный 
сервитут, в случае установ-
ления публичного сервитута 
в отношении земель или 
земельных участков, находя-
щихся в государственной или 
муниципальной собственно-
сти и не предоставленных 
гражданам или юридическим 
лицам

Сведения о собственнике инже-
нерного сооружения, которое 
переносится в связи с изъятием 
земельного участка для государ-
ственных или муниципальных 
нужд, в случае, если публичный 
сервитут устанавливается в 
целях реконструкции указан-
ного инженерного сооружения 
и обладатель публичного 
сервитута не является собствен-
ником указанного инженерного 
сооружения

Реквизиты нормативных 
актов, определяющих порядок 
установления зон с особыми 
условиями использования 
территорий и содержание 
ограничений прав на земель-
ные участки в границах таких 
зон в случае, если публичный 
сервитут устанавливается в 
целях размещения инженер-
ного сооружения, требующего 
установления зон с особыми 
условиями использования 
территорий

1 29:26:010502:664 49 лет не установлен не взимается не установлен ПАО «Россети Северо-Запада» Постановление Правительства 
Российской Федерации от 
24.02.2009 № 160 «О порядке 
установления охранных зон 
объектов электросетевого 
хозяйства и особых условий 
использования земельных 
участков, расположенных
в границах таких зон»

2 29:26:010502:680 49 лет не установлен не взимается не установлен ПАО «Россети Северо-Запада»

3 29:26:010502:682 49 лет не установлен не взимается не установлен ПАО «Россети Северо-Запада»

4 29:26:010502:684 49 лет не установлен не взимается не установлен ПАО «Россети Северо-Запада»

5 29:26:010502:724 49 лет не установлен не взимается не установлен ПАО «Россети Северо-Запада»

6 29:26:010502:728 49 лет не установлен не взимается не установлен ПАО «Россети Северо-Запада»

7 29:26:010502:730 49 лет не установлен не взимается не установлен ПАО «Россети Северо-Запада»

8 29:26:010502:737 49 лет не установлен не взимается не установлен ПАО «Россети Северо-Запада»

9 29:26:010502:745 49 лет не установлен не взимается не установлен ПАО «Россети Северо-Запада»

10 29:26:010502:746 49 лет не установлен не взимается не установлен ПАО «Россети Северо-Запада»

11 29:26:010502:747 49 лет не установлен не взимается не установлен ПАО «Россети Северо-Запада»

12 29:26:010502:759 49 лет не установлен не взимается не установлен ПАО «Россети Северо-Запада»

13 29:26:010502:764 49 лет не установлен не взимается не установлен ПАО «Россети Северо-Запада»

14 29:26:010502 49 лет не установлен не взимается не установлен ПАО «Россети Северо-Запада»
 
Общая площадь публичного сервитута 3612 кв. м

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 30 декабря  2022 г. № 1491-па



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01 февраля 2023 г.                                                                              № 76-па

                                    г. Новодвинск 

О внесении изменений и дополнений
в Схему размещения нестационарных торговых объектов

на территории муниципального образования «Город Новодвинск»,
утвержденную постановлением муниципального образования

«Город Новодвинск» от 05.02.2019 № 72-па

В целях уточнения количества и мест расположения нестационарных тор-
говых объектов на территории муниципального образования «Город Но-
водвинск», руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа 
Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в Схему размещения нестационарных торговых объектов на тер-
ритории муниципального образования «Город Новодвинск», утвержден-
ную постановлением муниципального образования «Город Новодвинск» 
от 05.02.2019 № 72-па (в редакции постановлений администрации муни-
ципального образования «Город Новодвинск» от 07.06.2019 № 428-па, от 
25.12.2019 № 1073-па, от 24.07.2020 № 443-па, от 30.11.2020 № 752-па, от 

03.03.2021 № 107-па, от 07.06.2021 № 317-па, от 01.09.2021 № 493-па, от 
25.10.2022 № 1048-па), следующие изменения и дополнения:
а)в текстовом описании:
-пункты 7, 8, 9, 20, 24, 32 исключить;
-дополнить пунктами 35, 36, 37 следующего содержания:

35 в районе д. 7, по ул. Мира, г. Ново-
двинск, Архангельская область
(29:26:010201:9)

1 для размещения
объекта тор-
говли

2 года Приложение 35

36 в районе д. 25 по ул. Советов, 
г. Новодвинск, Архангельская 
область (29:26:010212)

1 для размещения
объекта тор-
говли

2 года Приложение 36

37 в районе д. 25 по ул. Советов, 
г. Новодвинск, Архангельская 
область (29:26:010212:55)

1 для размещения
объекта тор-
говли

2 года Приложение 37

б)приложения 7, 8, 9, 20, 24, 32 исключить;
в)дополнить приложениями 35, 36, 37 согласно приложению к настоящему
постановлению.
2.Установить, что настоящее постановление в части, относящейся к пункту 
9 текстового описания Схемы размещения нестационарных торговых объ-
ектов на территории муниципального образования «Город Новодвинск» и 
приложения 9 к данной схеме, применяется со 2 июня 2024 года.
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск» и применяется с учетом особенностей, предусмотренных пун-
ктом 2 настоящего постановления.

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

1.Договоры холодного и горячего водоснабжения, водоотведения, электро-
снабжения, отопления (теплоснабжения), на оказание услуг по обращению 
с твердыми коммунальными отходами в многоквартирном доме в много-
квартирном доме, расположенном по адресу:
Архангельская область, город Новодвинск, улица Добровольского, дом 9, 
заключить непосредственно с ресурсоснабжающей организацией, регио-
нальным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами 
в соответствии с пунктом 4.4 части 2 статьи 44 Жилищного кодекса Рос-

сийской Федерации.
2.Уведомить о принятом решении ресурсоснабжающую организацию, ре-
гионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отхо-
дами.
3.Установить, что настоящее решение действует впредь до принятия об-
щим собранием собственников помещений в соответствующем многоквар-
тирном доме иного решения по вопросу, указанному в пункте 1 настоящего 
решения.

ГРАНИЦЫ публичного сервитута1 

1 В соответствии с требованиями, указанными в пункте 7 статьи 39.41 Земельного кодекса Россий-
ской Федерации.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 января 2023 г.                                                                               № 74-па
                                    г. Новодвинск 

О решении собственника помещений в многоквартирном доме,
расположенном по адресу: Архангельская область, город Новодвинск,

улица Добровольского, дом 9, о заключении договоров холодного и 
горячего водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, отопле-
ния (теплоснабжения), на оказание услуг по обращению с твердыми 

коммунальными отходами в многоквартирном доме непосредственно 
с ресурсоснабжающей организацией, региональным оператором по 

обращению с твердыми коммунальными отходами

В соответствии с частью 7 статьи 46 Жилищного кодекса Российской Фе-
дерации, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа 
Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить решение муниципального образования «Город Новодвинск» -
единственного собственника помещений в многоквартирном доме, распо-
ложенном по адресу:
Архангельская область, город Новодвинск, улица Добровольского, дом 9, 
о заключении договоров холодного и горячего водоснабжения, водоотве-

дения, электроснабжения, отопления (теплоснабжения), на оказание услуг 
по обращению с твердыми коммунальными отходами в многоквартирном 
доме непосредственно с ресурсоснабжающей организацией, региональным 
оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами (прило-
жение).
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 31 января  2023 г. № 74-па

РЕШЕНИЕ
муниципального образования «Город Новодвинск» - единственного 

собственника помещений в многоквартирном доме, расположенном по 
адресу: Архангельская область, город Новодвинск, улица Добровольско-
го, дом 9, о заключении договоров холодного и горячего водоснабжения, 

водоотведения, электроснабжения, отопления (теплоснабжения), на 
оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами в 

многоквартирном доме непосредственно с ресурсоснабжающей организа-
цией, региональным оператором по обращению с твердыми коммуналь-

ными отходами

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 ФЕВРАЛЯ 2023  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
2

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 ФЕВРАЛЯ 2023  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
3

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02 февраля 2023 г.                                                                              № 85-па

                                    г. Новодвинск 

О внесении дополнений в Перечень муниципального имущества,
используемого в качестве имущественной поддержки субъектов

малого и среднего предпринимательства, утвержденный постановле-
нием администрации муниципального образования «Город Ново-

двинск» от 30.10.2017 № 765-па

В соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Рос-
сийской Федерации», частью 4 статьи 28.1 Положения о порядке управ-
ления собственностью муниципального образования «Город Новодвинск», 
утвержденного решением Городского Совета депутатов муниципального 
образования «Город Новодвинск» от 28.09.2006 № 88, и руководствуясь 
статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области 
«Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город 
Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений и дополнений, которые 

вносятся в Перечень муниципального имущества, используемого в каче-
стве имущественной поддержки субъектов малого и среднего предприни-
мательства, утвержденный постановлением администрации муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск» от 30.10.2017 № 765-па (в редакции 
постановлений администрации муниципального образования «Город Ново-
двинск» от 03.07.2018 № 359-па, от 31.05.2019 № 412-па, от 12.02.2020 № 
74-па, от 11.11.2022 № 1199-па).
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 02 февраля 2023 г. № 85-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений и дополнений, которые вносятся в Перечень муниципального 
имущества, используемого в качестве имущественной поддержки субъек-
тов малого и среднего предпринимательства, утвержденный постановле-
нием администрации муниципального образования «Город Новодвинск» 

от 30.10.2017 № 765-па

Дополнить пунктами 4-6 следующего содержания:

4 Архангельская обл., г. Ново-
двинск, ул. Ворошилова,
дом 16, корпус 1

ОУ-01-0015 29:26:010204:298 здание первый этаж 391,0 на условиях
договора
аренды

5 лет арендная плата исчисляется в процентном отноше-
нии к рыночной стоимости имущества:
за первый год - 60 %;
за второй год - 80 %;
за третий год и более - 100 %

5 Архангельская обл.
г. Новодвинск, ул. Солнечная, 
дом 1 корпус 2

ОУ-01-0063 29:26:010206:2135 здание 1 этаж 360,0 на условиях
договора
аренды

5 лет арендная плата исчисляется в процентном отноше-
нии к рыночной стоимости имущества:
за первый год - 60 %;
за второй год - 80 %;
за третий год и более - 100 %

6 Архангельская обл. г. Ново-
двинск, ул. Ворошилова, дом 27

29:26:010208:1083 нежи-
лое 
поме-
щение

1 этаж 41,98 на условиях
договора
аренды

5 лет арендная плата исчисляется в процентном отноше-
нии к рыночной стоимости имущества:
за первый год - 60 %;
за второй год - 80 %;
за третий год и более - 100 %



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 ФЕВРАЛЯ 2023  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
4

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 ФЕВРАЛЯ 2023  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
5

13.В статье 60:
1)часть 4 дополнить предложением следующего содержание: «Транспорт-
ная доступность общественных пространств на территориях жилого назна-
чения обеспечивается в соответствии с проектными решениями, предусмо-
тренными документацией по организации дорожного движения и (или) 
документацией по планировке территории.»;
2)в части 7 слова «придомовой территорией» заменить словами «террито-
рией общего пользования»;

3)в части 8:
-слова «придомовой территорией» заменить словами «территорией общего 
пользования»;
-слова «необходимо предусматривать» заменить словами «в соответствии с 
проектными решениями предусматриваются»;
-слова «транспортный проезд (проезды)» заменить словами «условия 
транспортной доступности».

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03 февраля 2023 г.                                                                              № 97-па

                                    г. Новодвинск 

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 24.09.2012 № 

553-па «Об установлении требований к качеству услуг, предоставля-
емых обществом с ограниченной ответственностью «Специализи-
рованная служба по вопросам похоронного дела «Забота», согласно 

гарантированному перечню услуг по погребению»

В целях приведения ранее установленного муниципального правового ре-
гулирования в соответствие с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.01.2023 № 119 «Об утверждении коэффициента индекса-
ции выплат, пособий и компенсаций в 2023 году», руководствуясь статья-

ми 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области «Город 
Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Ново-
двинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.В пункте 2 постановления администрации муниципального образования
«Город Новодвинск» от 24.09.2012 № 553-па «Об установлении требова-
ний к качеству услуг, предоставляемых обществом с ограниченной ответ-
ственностью «Специализированная служба по вопросам похоронного дела 
«Забота», согласно гарантированному перечню услуг по погребению» (в 
редакции постановлений администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» от 25.04.2017 № 299-па, от 07.02.2018 № 49-па, от 
31.01.2019 № 57-па, от 25.02.2020 № 101-па, от 17.02.2021 № 76-па, от 
07.02.2022 № 67-па) слова «8 357,62 рублей» заменить словами «9 352,18 
рублей».
2.Установить, что указанные в пункте 1 настоящего постановления измене-
ния применяются с 1 февраля 2023 года.
3.Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном 
сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03 февраля 2023 г.                                                                              № 99-па

                                    г. Новодвинск 
Об утверждении карты-схемы пешеходных коммуникаций

С учетом акта технической оценки территории, прилегающей к многоквар-
тирным домам № 10, № 12 по ул. Ломоносова и № 32 по ул. 50-летия Октября 
в г. Новодвинске, и в соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995 № 
196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральным законом от 
29.12.2017 № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», Правилами благоустройства территории муни-
ципального образования «Город Новодвинск», утвержденными решением 
Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Ново-
двинск» от 21.02.2008 № 143, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава 
городского округа Архангельской области «Город Новодвинск», админи-
страция муниципального образования «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить карту-схему пешеходных коммуникаций на территории, при-
легающей к многоквартирным домам № 10, № 12 по ул. Ломоносова и № 32 
по ул. 50-летия Октября в г. Новодвинске (приложение).
2.Дополнить проект организации дорожного движения, утвержденный 
постановлением администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск» от 26.08.2022 № 779-па, картой-схемой, указанной в пункте 1 
настоящего постановления.
3.Муниципальному бюджетному учреждению «Флора-Дизайн» в 30-днев-
ный срок со дня принятия настоящего постановления установить соответ-
ствующие дорожные знаки.
4.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 03 февраля 2023 г. № 99-па

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»
(глава муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03 февраля 2023 г.                                                                                    № 2

                                    г. Новодвинск 

О назначении публичных слушаний

В соответствии со статьей 11 Устава городского округа Архангельской об-
ласти «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Назначить и провести 2 марта 2023 года в 17 часов 00 минут в здании 
администрации муниципального образования «Город Новодвинск» (город 
Новодвинск, улица Фронтовых бригад, дом 6, корпус 1, актовый зал) пу-
бличные слушания по проекту решения «О внесении изменений и дополне-
ний в Правила благоустройства территории муниципального образования 
«Город Новодвинск», утвержденные решением Городского Совета депу-
татов муниципального образования «Город Новодвинск» от 21.02.2008 № 
143» (приложение).
2.Установить, что:
а)предложения и замечания жителей муниципального образования «Город
Новодвинск» и иных заинтересованных лиц по проекту решения, для об-
суждения которого назначены публичные слушания, составленные в сво-
бодной форме с соблюдением общих требований, установленных к пись-
менным обращениям в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 
№ 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Феде-
рации», начиная с первого рабочего дня, следующего за днем официаль-
ного опубликования (обнародования) настоящего постановления, но не 
позднее чем за два рабочих дня до дня проведения публичных слушаний, 
могут быть направлены в виде почтового отправления по адресу: 164900, 
Архангельская область, город Новодвинск, улица Фронтовых бригад, дом 
6, корпус 2, кабинет № 10, либо в виде электронного сообщения на элек-
тронный адрес: m.abbakumova@novadmin.ru;
б)регистрация граждан, выразивших желание выступить на публичных 
слушаниях, начиная с первого рабочего дня, следующего за днем офици-
ального опубликования (обнародования) настоящего постановления, но не 
позднее чем за 2 рабочих дня до дня проведения публичных слушаний, осу-
ществляется ежедневно в рабочие дни с 08 часов 30 минут до 16 часов 45 
минут (с перерывом с 12 часов 30 минут до 13 часов 30 минут) по адресу: 
164900, Архангельская область, город Новодвинск, улица Фронтовых бри-
гад, дом 6, корпус 2, кабинет 10.
3.Создать в администрации муниципального образования «Город Ново-
двинск» специальную (организационную) комиссию (далее - организаци-
онная комиссия) для выполнения работы по приёму и предварительному 
рассмотрению предложений жителей муниципального образования «Город 
Новодвинск» по проекту решения, для обсуждения которого назначены пу-
бличные слушания, а также по регистрации граждан, выразивших желание 
выступить на публичных слушаниях.
4.Назначить:
а)Кузнецовская Эльвира Валерьевна, начальника отдела инфраструктурно-
го развития управления инфраструктурного развития и жилищно-комму-
нального хозяйства администрации муниципального образования «Город 
Новодвинск», - председателем организационной комиссии;
б)Аббакумову Марину Петровну, главного специалиста отдела инфра-
структурного развития управления инфраструктурного развития и жилищ-
но-коммунального хозяйства администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск», - секретарем организационной комиссии.
5.Предложить Городскому Совету депутатов муниципального образования
«Город Новодвинск» в течение 5 рабочих дней, следующих за днем офи-
циального опубликования (обнародования) настоящего постановления, 
назначить в состав организационной комиссии заместителя председателя 
организационной комиссии и одного члена с правом решающего голоса.
6.Предложить общественным объединениям и организациям, зарегистри-
рованным и осуществляющим свою деятельность на территории муни-
ципального образования «Город Новодвинск», в течение 5 рабочих дней, 
следующих за днем официального опубликования (обнародования) насто-
ящего постановления, выдвинуть своих кандидатов в состав организаци-
онной комиссии.
7.Настоящее постановление вместе с проектом решения, указанным в пун-
кте 1 настоящего постановления, подлежит официальному опубликованию 
(обнародованию) в официальном печатном издании, являющемся источни-
ком официального опубликования муниципальных правовых актов, и на 
официальном сайте администрации муниципального образования «Город 
Новодвинск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению главы 

муниципального образования
«Город Новодвинск»

от 03 февраля 2023 г.№ 2

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ
О внесении изменений и дополнений в Правила благоустройства терри-
тории муниципального образования «Город Новодвинск», утвержденные 

решением Городского Совета депутатов муниципального образования 
«Город Новодвинск» от 21.02.2008 № 143

В целях совершенствования ранее установленного муниципального пра-
вового регулирования и приведения его в соответствие с нормативными 
правовыми актами, имеющими большую юридическую силу, руководству-
ясь статьей 18 Устава городского округа Архангельской области «Город 
Новодвинск»,
Городской Совет РЕШАЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений и дополнений, которые 
вносятся в Правила благоустройства территории муниципального образо-
вания «Город Новодвинск», утвержденные решением Городского Совета 
депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» от 21.02.2008 
№ 143 (в редакции решений Городского Совета депутатов муниципального 
образования «Город Новодвинск» от 06.06.2011 № 65, от 14.06.2012 № 150,
от 14.06.2013 № 214, от 30.06.2015 № 106, от 28.06.2016 № 143, от 
21.06.2017 № 176, от 13.09.2018 № 54, от 21.02.2019 № 73, от 20.06.2019 № 
83, от 12.01.2021 № 150, от 18.11.2021 № 186, от 17.11.2022 № 14).
2.Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования на офици-
альном сайте администрации муниципального образования «Город Ново-
двинск».

Глава городского округа

Председатель Городского Совета депутатов

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

решением Городского Совета депутатов
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от _________________________ № _________

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений и дополнений, которые вносятся в Правила благоустройства
территории муниципального образования «Город Новодвинск», утверж-
денные решением Городского Совета депутатов муниципального образо-

вания «Город Новодвинск» от 21.02.2008 № 143

1.В части 1 статьи 2:
1)в пункте 20.1 слова «градостроительным планом муниципального обра-
зования» заменить словами «документацией по организации дорожного 
движения»;
2)пункт 24 исключить;
3)в пункте 29 слово «примыкающий» заменить словами «предусмотрен-
ный документацией по организации дорожного движения и (или) докумен-
тацией по планировке территории, примыкающий».
2.Часть 4 статьи 6 исключить.
3.В части 19 статьи 8:
1)слова «, расположенных в границах придомовых территорий, гаражных 
зон,»
исключить;
2)после слов «их собственники, владельцы» дополнить словами «или соб-
ственники, владельцы недвижимости, принадлежностью которых являют-
ся соответствующие объекты одоотведения».
4.В части 5 статьи 17 слова «придомовой территории» заменить словами 
«территории общего пользования».
5.Статью 17.1 исключить.
6.В части 4 статьи 20 слова «а на придомовых территориях - организаци-
ями, осуществляющими эксплуатацию и управление жилищным фондом, 
и домовладельцами» заменить словами «а на прилегающих территориях 
- лица, указанные в части 1 статьи 38.5 настоящих Правил».
7.В наименовании главы 5 слова «Содержание дорог и проездов» заменить 
словами «Использование территории общего пользования для организации 
транспортных и пешеходных коммуникаций».
8.Главу 5 дополнить статьей 23.1 следующего содержания:
«Статья 23.1. Организация транспортных и пешеходных коммуникаций 
1.Территория общего пользования используется для движения механиче-
ских транспортных средств в соответствии с документацией по организа-
ции дорожного движения
и (или) документацией по планировке территории.
2.Территория общего пользования, не указанная в части 1 настоящей ста-
тьи, используется для передвижения пешеходов. Для обеспечения безо-
пасности пешеходов постановлениями администрации муниципального 
образования устанавливаются пешеходные зоны, которые обозначаются 
дорожными знаками в соответствии с правилами дорожного движения 
Российской Федерации.».
9.Часть 2 статьи 25.1 исключить.
10.В абзаце втором части 1 статьи 38.5 слова «(за исключением проезжей 
части автомобильных дорог общего пользования)» исключить.
11.В абзаце втором части 3 статьи 38.7 слово «элементами» заменить сло-
вом «элементов».
12.Статью 58 дополнить частью 11 следующего содержания:
«11.Пешеходные зоны устанавливаются в местах, не предназначенных 
в соответствии с документацией по организации дорожного движения и 
(или) документацией по планировке территории для движения механиче-
ских транспортных средств.».

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»
(глава муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07 февраля 2023 г.                                                                                    № 3
                                    г. Новодвинск 

О назначении публичных слушаний

В соответствии с Правилами организации и проведения публичных слуша-
ний и общественных обсуждений на территории муниципального образо-
вания «Город Новодвинск», утвержденными решением Городского Совета 
депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» от 22.06.2006 
№ 74, и руководствуясь статьями 24, 25, 40 Устава городского округа Ар-
хангельской области «Город Новодвинск», 



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 ФЕВРАЛЯ 2023  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
6

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 ФЕВРАЛЯ 2023  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
7

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Назначить и провести 2 марта 2023 года в 17 часов 30 минут в здании 
администрации муниципального образования «Город Новодвинск» (го-
род Новодвинск, улица Фронтовых бригад, дом 6, корпус 1, актовый зал) 
публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений и до-
полнений в Устав городского округа Архангельской области «Город Ново-
двинск»» (приложение № 1).
2.Установить, что:
а)предложения и замечания жителей муниципального образования «Город 
Новодвинск» и иных заинтересованных лиц по вопросу, для обсуждения 
которого назначены публичные слушания, составленные в свободной фор-
ме с соблюдением общих требований, установленных к письменным об-
ращениям в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ
«О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», в 
течение 10 дней с момента опубликования (обнародования) проекта реше-
ния, указанного в пункте 1 настоящего постановления, могут быть направ-
лены в виде почтового отправления по адресу:
164900, Архангельская область, город Новодвинск, улица Фронтовых бри-
гад, дом 6, корпус 1, либо в виде электронного сообщения на электронный 
адрес: admin@novadmin.ru;
б)регистрация граждан, выразивших желание выступить на публичных 
слушаниях, начиная с первого рабочего дня, следующего за днем офици-
ального опубликования (обнародования) настоящего постановления, но не 
позднее чем за 2 рабочих дня до дня проведения публичных слушаний, осу-
ществляется ежедневно в рабочие дни с 08 часов 30 минут до 16 часов 45 
минут (с перерывом с 12 часов 30 минут до 13 часов 30 минут) по адресу: 
164900, Архангельская область, город Новодвинск, улица Фронтовых бри-
гад, дом 6, корпус 1, кабинет 36;
в)вместе с проектом решения, указанным в пункте 1 настоящего поста-
новления, подлежат официальному опубликованию (обнародованию) 
выписки из Устава городского округа Архангельской области «Город Но-
водвинск» и Правил организации и проведения публичных слушаний и 
общественных обсуждений на территории муниципального образования 
«Город Новодвинск» - в части положений, регулирующих порядок участия 
жителей муниципального образования «Город Новодвинск» в обсуждении 
проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав городско-
го округа Архангельской области «Город Новодвинск» и порядок учета их 
предложений (приложения № 2, 3).
3.Для организации и проведения публичных слушаний, указанных в пун-
кте 1 настоящего постановления, создать в администрации муниципально-
го образования «Город Новодвинск» организационную комиссию, назначив 
в ее состав:
а)Головина Олега Владимировича, руководителя аппарата администрации
муниципального образования «Город Новодвинск», - председателем орга-
низационной комиссии;
б)Кошелева Виктора Николаевича, начальника юридического отдела адми-
нистрации муниципального образования «Город Новодвинск», - секрета-
рем организационной комиссии.
4.Предложить Городскому Совету депутатов муниципального образования
«Город Новодвинск» в течение 5 рабочих дней, следующих за днем офи-
циального опубликования настоящего постановления, назначить в состав 
организационной комиссии заместителя председателя организационной 
комиссии и одного члена с правом решающего голоса.
5.Предложить общественным объединениям и организациям, зарегистри-
рованным и осуществляющим свою деятельность на территории муници-
пального образования «Город Новодвинск», в течение 5 рабочих дней, сле-
дующих за днем официального опубликования настоящего постановления, 
выдвинуть своих кандидатов в состав организационной комиссии.
6.Настоящее постановление вместе с проектом решения, указанным в 
пункте 1 настоящего постановления, и иными документами, указанными 
в подпункте «в» пункта 2 настоящего постановления, подлежит официаль-
ному опубликованию (обнародованию) в официальном печатном издании, 
являющемся источником официального опубликования муниципальных 
правовых актов, и на официальном сайте администрации муниципального
образования «Город Новодвинск» в информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению главы 

муниципального образования
«Город Новодвинск»

от 07 февраля 2023 г.№ 3

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ
О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Архан-

гельской области «Город Новодвинск»

В целях совершенствования ранее установленного муниципального пра-
вового регулирования и приведения его в соответствие с нормативными 
правовыми актами, имеющими большую юридическую силу, руководству-
ясь статьей 18 Устава городского округа Архангельской области «Город 
Новодвинск»,
Городской Совет РЕШАЕТ:

1.Внести изменения и дополнения в Устав городского округа Архангель-
ской области «Город Новодвинск», принятый решением Совета депутатов 
муниципального образования «Город Новодвинск» от 22.02.2006 № 49 (в 
редакции решений Городского Совета депутатов муниципального обра-
зования «Город Новодвинск» от 04.06.2009 № 4, от 29.10.2009 № 17, от 

25.03.2010 № 30, от 06.06.2011 № 64, от 12.10.2011 № 70, от 12.04.2012 
№ 120, от 17.05.2012 № 135, от 17.05.2012 № 136, от 30.04.2013 № 195, от 
18.06.2014 № 50, от 23.12.2014 № 84, от 09.09.2015 № 112, от 22.12.2016 
№ 158, от 24.08.2017 № 180, от 15.02.2018 № 28, от 22.11.2018 № 65, от 
19.09.2019 № 95, от 19.11.2020 № 136, от 16.09.2021 № 173), согласно пе-
речню, приведенному в приложении к настоящему решению.
2.Изменения и дополнения в Устав городского округа Архангельской обла-
сти «Город Новодвинск», указанные в пункте 1 настоящего решения, всту-
пают в силу после их официального опубликования, следующего после го-
сударственной регистрации таких изменений и дополнений в соответствии 
с Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной реги-
страции уставов муниципальных образований».

Глава городского округа

Председатель Городского Совета депутатов

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

к решению Городского Совета депутатов
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от _________________________ № _________

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений и дополнений в Устав городского округа

Архангельской области «Город Новодвинск»

1.В пункте 43 части 1 статьи 5 слова «, проведение открытого аукциона на 
право заключить договор о создании искусственного земельного участка» 
исключить.
2.В части 4 статьи 20:
а)в пункте 1 слова «им своих» исключить;
б)в пункте 10 последний знак «.» заменить знаком «;»;
в)дополнить пунктами 11, 12 следующего содержания:
«11)профессиональное развитие, в том числе получение дополнительного
профессионального образования;
12)предоставление единовременной денежной выплаты в случае гибели 
(смерти) или установления инвалидности в связи с исполнением должност-
ных обязанностей.».
3.В части 2 статьи 20.1 слова «осуществляет свою деятельность на непо-
стоянной основе,» исключить.
4.в статье 21:
а)в части 5:
-пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6)компенсация расходов, связанных с осуществлением полномочий депу-
тата Городского Совета;»
-дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7)обеспечение услугами связи.»;
б)часть 5.1 дополнить абзацем следующего содержания:
«Для содействия в осуществлении депутатских полномочий депутат Город-
ского Совета вправе иметь помощников.»;
в)части 6, 7 исключить.
5.В части 7 статьи 24:
а)в пункте 1 слова «им своих» исключить;
б)в пункте 10 последний знак «.» заменить знаком «;»;
в)дополнить пунктами 11, 12 следующего содержания:
«11)профессиональное развитие, в том числе получение дополнительного
профессионального образования;
12)предоставление единовременной денежной выплаты в случае гибели 
(смерти) или установления инвалидности в связи с исполнением должност-
ных обязанностей.».
6.В пункте 6 части 1 статьи 29 после слов «бытового обслуживания» до-
полнить словами «, разработка и утверждение схемы размещения нестаци-
онарных торговых объектов».
7.Главу 3 дополнить статьей 31.1 следующего содержания:
«Статья 31.1. Общие ограничения, обусловленные статусом депутата, чле-
на выборного органа местного самоуправления, выборного должностного 
лица местного самоуправления муниципального образования «Город Но-
водвинск» 
1.Выборные должностные лица местного самоуправления муниципального 
образования «Город Новодвинск» не могут быть депутатами Государствен-
ной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенаторами 
Российской Федерации, депутатами законодательных (представительных) 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации, зани-
мать иные государственные должности Российской Федерации, государ-
ственные должности субъектов Российской Федерации, а также должно-
сти государственной гражданской службы и должности муниципальной 
службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Выборное 
должностное лицо местного самоуправления муниципального образования
«Город Новодвинск» не может одновременно исполнять полномочия де-
путата представительного органа муниципального образования, за исклю-
чением случаев, установленных Федеральным законом «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
иными федеральными законами.
2.Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутат, член 
выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо 
местного самоуправления муниципального образования «Город Ново-
двинск» не вправе:
1)заниматься предпринимательской деятельностью лично или через дове-
ренных лиц;

2)участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организа-
цией, за исключением следующих случаев:
а)участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, 
органом профессионального союза, в том числе выборным органом пер-
вичной профсоюзной организации, созданной в органе местного само-
управления, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной 
общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гараж-
ного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б)участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой орга-
низацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 
участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной 
организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперати-
вов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уве-
домлением Губернатора Архангельской области в порядке, установленном 
законом Архангельской области;
в)представление на безвозмездной основе интересов муниципального об-
разования «Город Новодвинск» в совете муниципальных образований Ар-
хангельской области, иных объединениях муниципальных образований, а 
также в их органах управления;
г)представление на безвозмездной основе интересов муниципального об-
разования «Город Новодвинск» в органах управления и ревизионной ко-
миссии организации, учредителем (акционером, участником) которой яв-
ляется муниципальное образование «Город Новодвинск», в соответствии 
с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осущест-
вления от имени муниципального образования «Город Новодвинск» полно-
мочий учредителя организации либо порядок управления находящимися 
в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);
д)иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3)заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением препо-
давательской, научной и иной творческой деятельности. При этом пре-
подавательская, научная и иная творческая деятельность не может фи-
нансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц 
без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 
Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4)входить в состав органов управления, попечительских или наблюда-
тельных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправи-
тельственных организаций и действующих на территории Российской 
Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации или законодательством
Российской Федерации.
3.Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное 
должностное лицо местного самоуправления муниципального образования 
«Город Новодвинск», осуществляющие полномочия на постоянной основе, 
не могут участвовать в качестве защитника или представителя (кроме слу-
чаев законного представительства) по гражданскому, административному 
или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.».
8.В пункте 7 части 1 статьи 41 слова «Новодвинская территориальная» за-
менить словами «Новодвинская городская территориальная».

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению главы 

муниципального образования
«Город Новодвинск»

от 07 февраля 2023 г.№ 3

УСТАВ
городского округа Архангельской области «Город Новодвинск»

(выписка из актуальной редакции)

«Статья 56. Порядок учета предложений по проекту решения Городского 
Совета о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав
1.Предложения по проекту решения Городского Совета о внесении изме-
нений и дополнений в настоящий Устав принимаются в течение 10 дней с 
момента опубликования (обнародования) соответствующего решения.
2.Работу по приему и предварительному рассмотрению предложений по 
проекту решения Городского Совета о внесении изменений и дополнений 
в настоящий Устав организует специальная (организационная) комиссия, 
сформированная в составе 7 человек: по два человека на паритетных нача-
лах из представителей Городского Совета и администрации муниципаль-
ного образования и по одному человеку от действующих на территории 
муниципального образования «Город Новодвинск» зарегистрированных 
общественных объединений и организаций.
Деятельность комиссии осуществляется коллегиально. При равенстве голо-
сов голос председателя организационной комиссии считается решающим.
Статья 57. Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения Го-
родского Совета о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав
Граждане принимают участие в обсуждении проекта решения Городского 
Совета о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав в порядке, 
установленном для проведения публичных слушаний.».
Примечание.
Устав городского округа Архангельской области «Город Новодвинск» 
принят решением Совета депутатов муниципального образования «Город 
Новодвинск» от 22.02.2006 № 49 и действует в редакции решений Город-
ского Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» 
от 04.06.2009 № 4, от 29.10.2009 № 17, от 25.03.2010 № 30, от 06.06.2011 
№ 64, от 12.10.2011 № 70, от 12.04.2012 № 120, от 17.05.2012 № 135, от 
17.05.2012 № 136, от 30.04.2013 № 195, от 18.06.2014 № 50, от 23.12.2014 
№ 84, от 09.09.2015 № 112, от 22.12.2016 № 158, от 24.08.2017 № 180, от 

15.02.2018 № 28, от 22.11.2018 № 65, от 19.09.2019 № 95, от 19.11.2020 № 
136, от 16.09.2021 № 173.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению главы 

муниципального образования
«Город Новодвинск»

от 07 февраля 2023 г.№ 3

ПРАВИЛА
организации и проведения публичных слушаний и общественных обсуж-
дений на территории муниципального образования «Город Новодвинск»

(выписка из актуальной редакции)

«Статья 8. Прием и предварительное рассмотрение организационной ко-
миссией предложений и замечаний жителей муниципального образования 
«Город Новодвинск» и иных заинтересованных лиц по вопросу, для обсуж-
дения которого назначены публичные слушания 1.Организационная комис-
сия обеспечивает прием и предварительное рассмотрение предложений и 
замечаний жителей муниципального образования «Город Новодвинск» и 
иных заинтересованных лиц по вопросу, для обсуждения которого назна-
чены публичные слушания, начиная с первого рабочего дня, следующего 
за днем официального опубликования (обнародования) правового акта о 
назначении публичных слушаний, но не позднее чем за 2 рабочих дня до 
дня проведения публичных слушаний.
2.Предложения и замечания жителей муниципального образования «Город 
Новодвинск» и иных заинтересованных лиц по вопросу, для обсуждения 
которого назначены публичные слушания, составляются в свободной фор-
ме с соблюдением общих требований, установленных к письменным об-
ращениям в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ
«О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
3.Жителям муниципального образования «Город Новодвинск» и иным за-
интересованным лицам, направившим свои предложения и замечания по 
вопросу, для обсуждения которого назначены публичные слушания, до дня 
проведения публичных слушаний направляется ответ о принятии данных 
предложений и замечаний к сведению, их обсуждении на публичных слу-
шаниях и учете при подготовке итогового документа публичных слушаний.
4.Жителям муниципального образования «Город Новодвинск» и иным за-
интересованным лицам, направившим свои предложения и замечания по 
вопросу, для обсуждения которого назначены публичные слушания, позд-
нее чем за 2 рабочих дня до дня проведения публичных слушаний, ответ 
по существу данных предложений и замечаний дается после завершения 
публичных слушаний, но не позднее 30 дней с момента поступления таких
предложений и замечаний.
5.Прием предложений и замечаний жителей муниципального образования
«Город Новодвинск» и иных заинтересованных лиц по вопросу, для обсуж-
дения которого назначены публичные слушания, осуществляет секретарь 
организационной комиссии.
Статья 9. Регистрация организационной комиссией граждан, выразивших 
желание выступить на публичных слушаниях
1.Организационная комиссия обеспечивает регистрацию граждан, выра-
зивших желание выступить на публичных слушаниях, начиная с первого 
рабочего дня, следующего за днем официального опубликования (обнаро-
дования) правового акта о назначении публичных слушаний, но не позднее 
чем за 2 рабочих дня до дня проведения публичных слушаний.
2.Список граждан, зарегистрировавшихся в качестве желающих выступить 
на публичных слушаниях, составляется секретарем организационной ко-
миссии после истечения срока, указанного в части 1 настоящей статьи.
…
Статья 11. Порядок проведения публичных слушаний
1.Публичные слушания открываются председателем организационной ко-
миссии или лицом, его заменяющим.
2.Председательствующий на публичных слушаниях объявляет вопрос, для 
обсуждения которого назначены публичные слушания, оглашает предло-
жения и замечания жителей муниципального образования «Город Ново-
двинск» и иных заинтересованных лиц по данному вопросу, предоставляет 
слово гражданам, зарегистрировавшимся в качестве желающих выступить 
на публичных слушаниях, предоставляет слово членам организационной 
комиссии для выражения мнений по существу указанных предложений, 
замечаний и выступлений, поддерживает порядок во время проведения пу-
бличных слушаний.
3.Время выступлений для каждого из участников публичных слушаний не 
должно превышать 15 минут, а при количестве граждан, зарегистрировав-
шихся в качестве желающих выступить на публичных слушаниях, более 10 
человек - 10 минут.
По истечении времени, отведённого для выступления, председательству-
ющий на публичных слушаниях прерывает выступающего и прекращает 
его выступление.
4.В случае нарушения общественного порядка во время проведения пу-
бличных слушаний председательствующий на публичных слушаниях при-
нимает меры по восстановлению общественного порядка, в том числе при 
необходимости объявляет перерыв в проведении публичных слушаний 
продолжительностью не менее 15 минут. В случае невозможности восста-
новить общественный порядок во время проведения публичных слушаний 
председательствующий после предупреждения и с согласия присутствую-
щих на публичных слушаниях членов организационной комиссии с правом 
решающего голоса вправе объявить о досрочном прекращении публичных 
слушаний.
5.Перерыв в проведении публичных слушаний продолжительностью не 
менее 10 минут объявляется председательствующим на публичных слуша-
ниях через каждые 50 минут.



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 ФЕВРАЛЯ 2023  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
9

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 ФЕВРАЛЯ 2023  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
8

…
Статья 16. Особенности организации и проведения публичных слушаний 
по проектам муниципальных правовых актов о внесении изменений и до-
полнений в Устав городского округа Архангельской области «Город Ново-
двинск»
1.Организация и проведение публичных слушаний по проектам муни-
ципальных правовых актов о внесении изменений и дополнений в Устав 
городского округа Архангельской области «Город Новодвинск» осущест-
вляются в порядке, установленном настоящими Правилами, с учетом осо-
бенностей, предусмотренных Уставом городского округа Архангельской 
области «Город Новодвинск».
2.Предложения по проекту муниципального правового акта о внесении из-
менений и дополнений в Устав городского округа Архангельской области 
«Город Новодвинск» принимаются в течение 10 дней, следующих за днём 
официального опубликования (обнародования) соответствующего проекта.
3. Работу по приёму и предварительному рассмотрению предложений по 
проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополне-
ний в Устав городского округа Архангельской области «Город Новодвинск» 
организует организационная комиссия в составе семи человек, из них два 
представителя от Городского Совета депутатов муниципального образо-
вания «Город Новодвинск», два представителя от администрации муни-
ципального образования «Город Новодвинск» и три представителя от об-
щественных объединений и организаций, зарегистрированных в качестве 
юридических лиц и осуществляющих свою деятельность на территории 

муниципального образования «Город Новодвинск».
В случае если намерение участвовать в работе организационной комиссии 
поддержано более чем тремя общественными объединениями и организа-
циями, члены организационной комиссии от общественных объединений 
и организаций определяются путем жеребьевки, проводимой по правилам, 
установленным в части 7 статьи 5 настоящих Правил.
4.Одновременно с проектом муниципального правового акта о внесении 
изменений и дополнений в Устав городского округа Архангельской обла-
сти «Город Новодвинск» подлежат официальному опубликованию (обна-
родованию) выписки из Устава городского округа Архангельской области 
«Город Новодвинск» и настоящих Правил в части положений, регулирую-
щих порядок участия жителей муниципального образования «Город Ново-
двинск» в обсуждении проекта указанного муниципального правового акта 
и порядок учета их предложений.»
Примечание.
Правила организации и проведения публичных слушаний и общественных 
обсуждений на территории муниципального образования «Город Ново-
двинск» утверждены решением Городского Совета депутатов муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск» от 22.06.2006 № 74 и действуют в 
редакции решений Городского Совета депутатов муниципального образо-
вания «Город Новодвинск» от 22.02.2007 № 109, от 05.06.2008 № 161, от 
14.06.2012 № 147, от 30.06.2015 № 106. от 21.06.2017 № 177, от 22.03.2018 
№ 40, от 11.04.2019 № 76, от 19.11.2020 № 139.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07 февраля 2023 г.                                                                            № 114-па

                                    г. Новодвинск 

О внесении изменений в муниципальную программу
«Социальная поддержка граждан, общественных организаций и 

объединений на территории муниципального образования «Город 
Новодвинск» на 2021 - 2025 годы»

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципаль-
ных и ведомственных программ, их формирования и реализации, утверж-
денным постановлением администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» от 25.07.2014 № 647-па, руководствуясь статьями 
28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области «Город Но-
водвинск», администрация муниципального образования «Город Ново-
двинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений, которые вносятся в муни-
ципальную программу «Социальная поддержка граждан, общественных 
организаций и объединений на территории муниципального образования 
«Город Новодвинск» на 2021 - 2025 годы», утвержденную постановле-
нием администрации муниципального образования «Город Новодвинск» 
от 24.01.2019 № 37-па (в редакции постановлений администрации муни-
ципального образования «Город Новодвинск» от 05.05.2021 № 239-па, от 
12.11.2021 № 665-па, от 22.04.2022 № 339-па, от 05.07.2022 № 628-па).
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 07 февраля 2023 г. № 114-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся в муниципальную программу

«Социальная поддержка граждан, общественных организаций и объеди-
нений на территории муниципального образования «Город Новодвинск» 

на 2021 - 2025 годы», утвержденную постановлением администрации 
муниципального образования «Город Новодвинск» от 24.01.2019 № 37-па

1.В паспорте муниципальной программы:
1)пункт 4 изложить в следующей редакции:

4 Объемы и источники
финансирования
реализации программы

местный бюджет - 22 003 тыс. руб.;
областной бюджет - 52 778 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 9 948 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.
Итого: 84 729 тыс. руб. 

2)в пункте 7 в графе третьей:
абзац шестой дополнить последним знаком «;»;
дополнить абзацем седьмым следующего содержания:
«-комитет по управлению муниципальным имуществом и земельными 
ресурсами администрации муниципального образования «Город Ново-
двинск» (далее - комитет по управлению муниципальным имуществом и 
земельными ресурсами)».
2.Пункты 4, 6 паспорта подпрограммы № 1 изложить в следующей редак-
ции:

4 Объемы и источники
финансирования
реализации программы

местный бюджет - 937 тыс. руб.;
областной бюджет - 39 867 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 9948 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.
Итого: 50 752 тыс. руб. 

6 Соисполнители программы -отдел опеки и попечительства;
-комитет по управлению муниципальным
имуществом и земельными ресурсами;
-жилищно-коммунальный отдел

3.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 2 изложить в следующей редакции:
4 Объемы и источники

финансирования
реализации программы

местный бюджет - 6859 тыс. руб.;
областной бюджет - 11 696 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.
Итого: 18 555 тыс. руб. 

4.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 3 изложить в следующей редакции:
4 Объемы и источники

финансирования
реализации программы

местный бюджет - 3 392 тыс. руб.;
областной бюджет - 0 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.
Итого: 3 392 тыс. руб. 

5.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 4 изложить в следующей редакции:
4 Объемы и источники

финансирования
реализации программы

местный бюджет - 10 815 тыс. руб.;
областной бюджет - 1215 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.
Итого: 12 030 тыс. руб. 

6.В перечне мероприятий муниципальной программы:
1)в подпрограмме № 1:
-строки 1.1, 1.3, «Итого по задаче 1» изложить в следующей редакции:

1.1.Организация и 
проведение меропри-
ятий социальной 
направленности.для 
ветеранов, пенсионе-
ров, долгожителей и 
семей муниципаль-
ного образования 
«Город Новодвинск» 

отдел по работе
с населением
и общественными 
объединениями

Итого 673 75 99 99 200 200 социальная поддержка граждан;
повышение общественной активности 
жителей муниципального образования 
«Город Новодвинск», привлечение их к 
социально-культурной жизни муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск» 
(мероприятия к Дню Победы в Великой От-
ечественной войне, Дню пожилого челове-
ка, Дню города, чествование долгожителей 
и ветеранов, проведение конкурсов)

местный бюджет 673 75 99 99 200 200

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

1.3.Оплата услуг по 
санитарно-гигиени-
ческой обработке 
бездомных граждан 
и лиц без опре-
деленного места 
жительства

отдел по работе
с населением
и общественными 
объединениями

Итого 64 24 - - 20 20 социальная поддержка бездомных граждан
и лиц без определенного места жительства

местный бюджет 64 24 - - 20 20

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по задаче 1 Итого 937 99 99 99 320 320

местный бюджет 937 99 99 99 320 320

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

-строки 2.1, 2.2, «Итого по задаче 2» изложить в следующей редакции:

2.1.Осуществление 
государственных 
полномочий
по предоставлению 
жилых помещений 
детям-сиротам
и детям, оставшимся
без попечения 
родителей,
лицам из числа 
детей-сирот
и детей, оставшихся
без попечения 
родителей 

отдел по работе
с населением
и общественными 
объединениями/              
отдел опеки
и попечительства/ 
комитет
по управлению 
муниципальным 
имуществом
и земельными 
ресурсами/ 
жилищно-комму-
нальный отдел 

Итого 64 24 - - 20 20 повышение уровня жизни и социальная 
адаптация лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся
без попечения родителей

местный бюджет 64 24 - - 20 20

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

2.2.Осуществление 
государственных 
полномочий
по выплате 
вознаграждений 
профессиональным 
опекунам 

отдел по работе
с населением
и общественными 
объединениями/             
отдел опеки
и попечительства

Итого 937 99 99 99 320 320 защита прав и интересов граждан,
нуждающихся в установлении над ними 
профессиональной опекиместный бюджет 937 99 99 99 320 320

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по задаче 2 Итого 49815 11841 17902 6012 7030 7030

местный бюджет - - - - - -

областной бюджет 39867 9952 16136 2863 5458 5458

федеральный бюджет 9948 1889 1766 3149 1572 1572

внебюджетные фонды - - - - - -

-строку «Итого по подпрограмме № 1» изложить в следующей редакции:

Итого по подпро-
грамме № 1

Итого 50752 11940 18001 6111 7350 7350

местный бюджет 937 99 99 99 320 320

областной бюджет 39867 9952 16136 2863 5458 5458

федеральный бюджет 9948 1889 1766 3149 1572 1572

внебюджетные фонды - - - - - -

2)в подпрограмме № 2 строки 1.1, 1.2, «Итого по задаче 1», «Итого по подпрограмме № 2» изложить в следующей редакции:

1.1.Организация 
отдыха
и оздоровления 
детей, проживаю-
щих на территории 
муниципального 
образования «Город 
Новодвинск»

отдел по работе
с населением
и общественными 
объединениями/
отдел организации 
образования

Итого 18529 3049 3631 4519 3590 3740 обеспечение отдыха, оздоровления
и занятости детей, проживающих
на территории муниципального образова-
ния «Город Новодвинск»

местный бюджет 6833 1161 1161 1161 1650 1700

областной бюджет 11696 1888 2470 3358 1940 2040

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

1.2.Поощрение 
семей, награжден-
ных специальным 
дипломом «Призна-
тельность»
за достойное воспи-
тание троих
и более детей,
медалью за «Любовь 
и верность» и други-
ми наградами

отдел по работе
с населением
и общественными 
объединениями/             

Итого 26 2 2 2 10 10 поощрение семей за достойное воспитание 
детей и сохранение семейных ценностей 
и традицийместный бюджет 26 2 2 2 10 10

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по задаче 1 Итого 18555 3051 3633 4521 3600 3750

местный бюджет 6859 1163 1163 1163 1660 1710

областной бюджет 11696 1888 2470 3358 1940 2040

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 ФЕВРАЛЯ 2023  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
10

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 ФЕВРАЛЯ 2023  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
11

Итого по подпро-
грамме № 2 

Итого 18555 3051 3633 4521 3600 3750

местный бюджет 6859 1163 1163 1163 1660 1710

областной бюджет 11696 1888 2470 3358 1940 2040

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

3)в подпрограмме № 3 строки 1.1, 1.3, «Итого по задаче 1», «Итого по подпрограмме № 3» изложить в следующей редакции:

1.1.Организация и 
проведение меропри-
ятий социальной 
направленности с 
участием инвалидов, 
маломобильных 
групп населения и 
детей
с ограниченными 
возможностями 
здоровья

отдел по работе
с населением
и общественными 
объединениями

Итого 143 6 17 - 60 60 привлечение инвалидов и детей
с ограниченными возможностями здоровья
к участию в социальной, культурно-массо-
вой жизни муниципального образования
«Город Новодвинск»; интеграция инва-
лидов
в общество; развитие творческих способно-
стей людей с ограниченными возможностя-
ми; привлечение внимания общественности                   
к проблемам людей с ограниченными 
возможностями здоровья
(проведение мероприятий в Декаду инвали-
дов, Дня семьи, Дня защиты детей  и т. д).

местный бюджет 143 6 17 - 60 60

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

1.3.Реализация меро-
приятий обеспечения 
беспрепятственного 
доступа к объектам, 
зданиям, сооруже-
ниям, многоквар-
тирным домам для 
инвалидов 
и маломобильных 
групп населения

отдел по работе
с населением
и общественными 
объединениями/
отдел организации 
образования/
отдел  инфра-
структурного 
развития/
жилищно-комму-
нальный отдел/
отдел культуры, 
искусства и 
туризма
            

Итого 3169 411 400 208 1050 1100 обеспечение беспрепятственного доступа 
инвалидов и маломобильных групп 
населения
к муниципальным объектам социальной 
инфраструктуры и местам общего пользо-
вания многоквартирных домов

местный бюджет 3169 411 400 208 1050 1100

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по задаче 1 Итого 3392 417 417 208 1150 1200

местный бюджет 3392 417 417 208 1150 1200

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по подпро-
грамме № 3

Итого 3392 417 417 208 1150 1200

местный бюджет 3392 417 417 208 1150 1200

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

4)в подпрограмме № 4 строки 1.3, «Итого по задаче 1», «Итого по подпрограмме № 4» изложить в следующей редакции:

1.3.Проведение
конкурса проектов 
развития территори-
ального обществен-
ного самоуправления
в муниципальном 
образовании «Город 
Новодвинск»

отдел по работе
с населением
и общественными 
объединениями

Итого 1875 438 410 467 250 310 повышение социальной активности 
населения
по формированию территориального 
общественного самоуправления и решения 
вопросов местного значения на территории 
муниципального образования
«Город Новодвинск»

местный бюджет 770 146 137 137 150 200

областной бюджет 1105 292 273 330 100 110

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по задаче 1 Итого 12030 6149 2042 1449 1140 1250

местный бюджет 10815 5747 1769 1119 1040 1140

областной бюджет 1215 402 273 330 100 110

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по подпро-
грамме № 4

Итого 12030 6149 2042 1449 1140 1250

местный бюджет 10815 5747 1769 1119 1040 1140

областной бюджет 1215 402 273 330 100 110

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

5)строку «Итого по программе» изложить в следующей редакции:

Итого по программе Итого 84729 21557 24093 12289 13240 13550

местный бюджет 22003 7426 3448 2589 4170 4370

областной бюджет 52778 12242 18879 6551 7498 7608

федеральный бюджет 9948 1889 1766 3149 1572 1572

внебюджетные фонды - - - - - -

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07 февраля 2023 г.                                                                            № 117-па
                                    г. Новодвинск 

О внесении изменений и дополнений
в отдельные муниципальные правовые акты

В целях совершенствования ранее установленного муниципального пра-
вового регулирования и приведения его в соответствие с нормативными 
правовыми актами, имеющими большую юридическую силу, руководству-
ясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области 
«Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город 
Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений и дополнений, которые 
вносятся в отдельные муниципальные правовые акты.
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 07 февраля 2023 г. № 117-па

ПЕРЕЧЕНЬ изменений и дополнений, которые вносятся в отдельные 
муниципальные правовые акты

1.В подпункте «д» пункта 1 постановления администрации муниципально-
го образования «Город Новодвинск» от 25.01.2012 № 47-па «Об определе-
нии мест отбывания исправительных работ на территории муниципально-
го образования «Город Новодвинск» в соответствии с частью 1 статьи 39 
Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации» (в редакции 
постановлений администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск» от 18.03.2013 № 223-па, от 07.10.2013 № 1107-па, от 07.07.2014 
№ 565-па, от 25.04.2017 № 299-па, от 09.04.2018 № 204-па, от 22.02.2022 
№ 98-па) слова «открытое акционерное общество» заменить словами «ак-
ционерное общество».
2.В пункте 2 постановления администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» от 22.02.2017 № 124-па «Об установлении видов обя-
зательных работ и перечня организаций на территории муниципального 
образования «Город Новодвинск», в которых могут отбываться обязатель-
ные работы, назначенные в качестве административных или уголовных 
наказаний» (в редакции постановлений администрации муниципального 
образования «Город Новодвинск» от 25.04.2017 № 299-па, от 15.11.2017 № 
801-па, от 09.04.2018 № 204-па, от 20.08.2020 № 492- па, от 05.05.2021 № 
241-па, от 24.05.2021 № 269-па, от 22.02.2022 № 98-па): 
1)в подпункте «и» после слов «бюджетное учреждение» дополнить слова-
ми «дополнительного образования»;
2)в подпункте «т» последний знак «.» заменить знаком «;»;
3)дополнить подпунктом «у» следующего содержания:
«у)межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской 
Федерации «Приморский».».

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09 февраля 2023 г.                                                                            № 127-па

                                    г. Новодвинск 

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 18.07.2019 
№ 524-па «Об утверждении Реестра мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов на территории муниципального 

образования «Город Новодвинск»

В соответствии с пунктом 24 части 1 статьи 16 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», пунктом 4 статьи 13.4 Федерального 
закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», 
разделом III Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов и ведения их реестра, утвержденных Постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 31.08.2018 № 1039, руко-
водствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской 
области «Город Новодвинск», администрация муниципального образова-
ния «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.В преамбуле постановления администрации муниципального образо-
вания «Город Новодвинск» от 18.07.2019 № 524-па «Об утверждении 
Реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на 
территории муниципального образования «Город Новодвинск» (в редак-
ции постановлений администрации муниципального образования «Город 
Новодвинск» от 16.01.2020 № 18-па, от 18.08.2020 № 485-па, от 24.09.2020 
№ 575-па, от 28.01.2021 № 19-па, от 30.03.2021 № 168-па, от 06.07.2021 
№ 372-па, от 14.01.2022 № 7-па, от 27.04.2022 № 357-па, от 14.06.2022 № 
518-па) слова «Устава муниципального образования «Город Новодвинск», 
принятого решением
12-й сессии Совета депутатов муниципального образования «Город Ново-
двинск» третьего созыва от 22.02.2006 № 49,» заменить словами «Устава 
городского округа Архангельской области «Город Новодвинск»,».
2.Утвердить прилагаемый Перечень изменений и дополнений, которые 
вносятся в Реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных от-
ходов на территории муниципального образования «Город Новодвинск», 
утвержденный постановлением администрации муниципального образова-
ния «Город Новодвинск» от 18.07.2019 № 524-па (в редакции постановле-
ний администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 
16.01.2020 № 18-па, от 18.08.2020 № 485-па, от 24.09.2020 № 575-па, от 
28.01.2021 № 19-па, от 30.03.2021 № 168-па, от 06.07.2021 № 372-па, от 
14.01.2022 № 7-па, от 27.04.2022 № 357-па, от 14.06.2022 № 518-па).
3.Установить, что настоящее постановление является основанием для от-
ражения изменений, указанных в пункте 1 настоящего постановления, в 
электронной версии Реестра мест (площадок) накопления твердых комму-
нальных отходов на территории муниципального образования «Город Но-

водвинск».
4.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 09 февраля 2023 г. № 127-па

Перечень изменений и дополнений  изменений и дополнений, которые 
вносятся в Реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных 

отходов на территории муниципального образования «Город Новодвинск»



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 ФЕВРАЛЯ 2023  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
12

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 ФЕВРАЛЯ 2023  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
13

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09 февраля 2023 г.                                                                            № 129-па

                                    г. Новодвинск 

Об установлении специальных денежных поощрений для обучающих-
ся муниципальных образовательных организаций, подведомственных 

администрации муниципального образования «Город Новодвинск», 
ставших победителями муниципального этапа всероссийской олим-

пиады школьников 2022-2023 учебного года

В соответствии с частью 4 статьи 77 Федерального закона от 29.12.2012 № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь ста-
тьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области «Город 
Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Ново-
двинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Установить для обучающихся муниципальных образовательных органи-
заций, подведомственных администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск», ставших победителями муниципального этапа все-
российской олимпиады школьников 2022-2023 учебного года, специальные 
денежные поощрения в следующих размерах:
а)для обучающихся 7-8 классов, занявших одно призовое место, - 402 рубля 
00 копеек;
б)для обучающихся 7-8 классов, занявших два призовых места, - 805 ру-

блей 00 копеек;
в)для обучающихся 7-8 классов, занявших три призовых места, - 1207 ру-
блей 00 копеек;
г)для обучающихся 9-11 классов, занявших одно призовое место, - 517 ру-
блей 00 копеек;
д)для обучающихся 9-11 классов, занявших два призовых места, - 1034 ру-
бля 00 копеек;
е)для обучающихся 9-11 классов, занявших три призовых места, - 1552 ру-
бля 00 копеек
2.Денежные поощрения, указанные в пункте 1 настоящего постановления,
облагаются налогом на доходы физических лиц и выплачиваются после 
удержания данного налога налоговым агентом.
3.Перечень получателей денежных поощрений, указанных в пункте 1 на-
стоящего постановления, а также смета расходов на выплату таких денеж-
ных поощрений формируются отделом организации образования управле-
ния социальной политики администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» и утверждаются отдельным постановлением админи-
страции муниципального образования «Город Новодвинск».
4.Финансовое обеспечение расходов, связанных с исполнением настоящего
постановления, осуществляется за счет бюджетных средств, предусмо-
тренных бюджетом муниципального образования «Город Новодвинск» на 
реализацию мероприятий, предусмотренных пунктом 2.1 муниципальной 
программы «Развитие общего, дополнительного и дошкольного образова-
ния на территории муниципального образования «Город Новодвинск» на 
2021 - 2025 годы», утвержденной постановлением администрации муници-
пального образования «Город Новодвинск» от 23.11.2018 № 759-па.
5.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 февраля 2023 г.                                                                            № 130-па

                                    г. Новодвинск 

О внесении изменений и дополнений в постановление администра-
ции муниципального образования «Город Новодвинск» от 22.02.2017 

№ 124-па «Об установлении видов обязательных работ и перечня 
организаций на территории муниципального образования «Город 

Новодвинск», в которых могут отбываться обязательные работы, на-
значенные в качестве административных или уголовных наказаний»

В целях уточнения перечня организаций, в которых могут отбываться обя-
зательные работы, по согласованию с территориальными органами и под-
разделениями Управления Федеральной службы судебных приставов по 
Архангельской области и Ненецкому автономному округу, федерального 
казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция Управления 
Федеральной службы исполнения наказаний по Архангельской области», 

руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангель-
ской области «Город Новодвинск», администрация муниципального обра-
зования «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в пункт 2 постановления администрации муниципального обра-
зования «Город Новодвинск» от 22.02.2017 № 124-па «Об установлении 
видов обязательных работ и перечня организаций на территории муни-
ципального образования «Город Новодвинск», в которых могут отбывать-
ся обязательные работы, назначенные в качестве административных или 
уголовных наказаний» (в редакции постановлений администрации муни-
ципального образования «Город Новодвинск» от 25.04.2017 № 299-па, от 
15.11.2017 № 801-па, от 09.04.2018 № 204-па, от 20.08.2020 № 492-па, от 
05.05.2021 № 241-па, от 24.05.2021 № 269-па, от 22.02.2022 № 98-па, от 
07.02.2023 № 117-па) следующие изменения и дополнения:
а)в подпункте «у» последний знак «.» заменить знаком «;»;
б)дополнить подпунктом «ф» следующего содержания:
«ф)администрация муниципального образования «Город Новодвинск».».
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 февраля 2023 г.                                                                            № 131-па

                                    г. Новодвинск 

Об утверждении карты-схемы пешеходных коммуникаций

С учетом акта технической оценки территории, прилегающей к многоквар-
тирному дому № 46, корп. 2 по ул. 50-летия Октября в г. Новодвинске, и 
в соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О без-
опасности дорожного движения», Федеральным законом от 29.12.2017 № 
443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Феде-
рации», Правилами благоустройства территории муниципального образо-
вания «Город Новодвинск», утвержденными решением Городского Совета 
депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» от 21.02.2008 
№ 143, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Ар-
хангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципально-
го образования «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить карту-схему пешеходных коммуникаций на территории, при-
легающей к многоквартирному дому № 46, корп. 2 по ул. 50-летия Октября 

в г. Новодвинске (приложение).
2.Дополнить проект организации дорожного движения, утвержденный 
постановлением администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск» от 26.08.2022 № 779-па, картой-схемой, указанной в пункте 1 
настоящего постановления. 
3.Муниципальному бюджетному учреждению «Флора-Дизайн» в 30-днев-
ный срок со дня принятия настоящего постановления установить соответ-
ствующие дорожные знаки.
4.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 10 февраля 2023 г. № 131-па

Карта-схема пешеходных коммуникаций

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 февраля 2023 г.                                                                            № 132-па

                                    г. Новодвинск 

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 08.12.2022 № 

1332-па «Об утверждении карт-схем границ прилегающих территорий 
для отдельных объектов недвижимости, расположенных на террито-

рии муниципального образования «Город Новодвинск»

С учетом акта технической оценки территории, прилегающей к многоквар-
тирному дому № 46, корп. 2 по ул. 50-летия Октября в г. Новодвинске, и в 
соответствии со статьями 38.6 - 38.8 Правил благоустройства территории 
муниципального образования «Город Новодвинск», утвержденных реше-
нием Городского Совета депутатов муниципального образования «Город 
Новодвинск» от 21.02.2008 № 143, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2
Устава городского округа Архангельской области «Город Новодвинск», ад-
министрация муниципального образования «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в постановление администрации муниципального образования
«Город Новодвинск» от 08.12.2022 № 1332-па «Об утверждении карт-схем 
границ прилегающих территорий для отдельных объектов недвижимости, 
расположенных на территории муниципального образования «Город Ново-
двинск» следующие изменения:
а)в наименовании слова «карт-схем границ прилегающих территорий для 
отдельных объектов недвижимости, расположенных» заменить словами 
«карты-схемы границ прилегающих территорий для отдельного объекта 
недвижимости, расположенного»;
б)пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1.Утвердить карту-схему прилегающих территорий для многоквартирно-
го дома № 46, корп. 2 по ул. 50-летия Октября в г. Новодвинске (приложе-
ние).»;
в)карту-схему границ прилегающих территорий изложить в новой редак-
ции согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном 
сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 10 февраля 2023 г. № 132-па

Карта-схема прилегающих территорий



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 ФЕВРАЛЯ 2023  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
14

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 ФЕВРАЛЯ 2023  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
15

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 февраля 2023 г.                                                                            № 134-па

                                    г. Новодвинск 

О критериях выбора закупок для проведения в 2023 году
аналитических мероприятий в рамках работы, направленной на вы-
явление личной заинтересованности сотрудников подведомственных 
организаций администрации муниципального образования «Город 
Новодвинск», которая приводит или может привести к конфликту 

интересов при осуществлении закупок

В целях реализации пункта 4.1 Методических рекомендаций по проведе-
нию в федеральных государственных органах, органах государственной 
власти субъектов Российской Федерации, органах местного самоуправле-
ния, государственных внебюджетных фондах и иных организациях, осу-
ществляющих закупки в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 
2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и Феде-
ральным законом от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, 

услуг отдельными видами юридических лиц», работы, направленной на 
выявление личной заинтересованности государственных и муниципаль-
ных служащих, работников при осуществлении таких закупок, которая 
приводит или может привести к конфликту интересов, утвержденных Ми-
нистерством труда и социальной защиты Российской Федерации, админи-
страция муниципального образования «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Установить, что в 2023 году критериями выбора закупок для проведения
аналитических мероприятий в рамках работы, направленной на выявление 
личной заинтересованности сотрудников подведомственных организаций 
администрации муниципального образования «Город Новодвинск», кото-
рая приводит или может привести к конфликту интересов при осуществле-
нии закупок, являются:
а)цена контракта, иного договора, предметом которого является поставка 
товара (выполнение работы, оказание услуги), размер которой превышает 
100 тысяч рублей;
б)осуществление закупки у единственного поставщика (подрядчика, ис-
полнителя).
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 февраля 2023 г.                                                                            № 139-па

                                    г. Новодвинск 

О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу
«Обеспечение содержания и использования жилищного фонда на 
территории муниципального образования «Город Новодвинск» на 

2021 - 2025 годы»

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципаль-
ных и ведомственных программ, их формирования и реализации, утверж-
денным постановлением администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» от 25.07.2014 № 647-па, руководствуясь статьями 
28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области «Город Но-
водвинск», администрация муниципального образования «Город Ново-
двинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений и дополнений, которые 
вносятся в муниципальную программу «Обеспечение содержания и ис-
пользования жилищного фонда на территории муниципального образова-
ния «Город Новодвинск» на 2021 - 2025 годы», утвержденную постановле-
нием администрации муниципального образования «Город Новодвинск» 
от 28.09.2018 № 600-па (в редакции постановлений администрации муни-
ципального образования «Город Новодвинск» от 19.03.2021 № 151-па, от 
08.06.2021 № 318-па, от 22.07.2021 № 412-па, от 26.10.2021 № 637-па, от 

15.12.2021 № 754-па, от 29.12.2021 № 808-па, от 03.03.2022 № 117-па, от 
23.09.2022 № 915-па).
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 13 февраля 2023 г. № 139-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений и дополнений, которые вносятся в муниципальную программу
«Обеспечение содержания и использования жилищного фонда на терри-
тории муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021 – 2025 
годы», утвержденную постановлением администрации муниципального

образования «Город Новодвинск» от 28.09.2018 № 600-па

1.Пункт 4 паспорта муниципальной программы изложить в следующей ре-
дакции:

4 Объемы и источники
финансирования
реализации программы

местный бюджет - 175 973 тыс. руб.;
областной бюджет - 1 401 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 70 436 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого: 247 810 тыс. руб.

2.В перечне мероприятий муниципальной программы:
1)строку 1.1 изложить в следующей редакции:

1.1.Работы по 
ремонту объектов 
муниципального 
жилищного фонда,
в том числе непри-
годного
и высвободившегося

жилищно-комму-
нальный отдел

Итого 4563 1344 1284 645 645 645 улучшение условий проживания
граждан (100 чел)

местный бюджет 4563 1344 1284 645 645 645

областной бюджет - - - - -

федеральный бюджет - - - - -

внебюджетные фонды - - - - -

2)строку 1.2 исключить;
3)строку 1.3 изложить в следующей редакции:

1.3.Возмещение 
расходов управля-
ющих организаций 
на содержание 
незаселенных жилых 
помещений
из состава муници-
пального жилищного 
фонда и предостав-
ление коммунальной 
услуги по отоплению 
таких жилых поме-
щений

жилищно-комму-
нальный отдел/
отдел инфраструк-
турного развития

Итого 9161 3519 2822 940 940 940 обеспечение сохранности жилищного фон-
да, обеспечение комфортного проживания 
граждан
в расселяемом аварийном жилищном 
фонде,
а также исполнение определений Арби-
тражного суда Архангельской области:
от 19.02.2021 по делу № А05-12882/2020,
от 26.04.2021 по делу № А05-3232/2021,
от 10.10.2021 по делу № А05-7028/2021;
исполнение определений об утверждении
мирового соглашения:
от 08.11.2021 по делу № А05-9954/2021,
от 08.11.2021 по делу № А05-10207/2021

местный бюджет 9161 3519 2822 940 940 940

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

4)строку 1.5 изложить в следующей редакции:

1.5.Исполнение обя-
зательств собствен-
ника муниципально-
го жилищного фонда 
по оплате горячего
и холодного 
водоснабжения 
жилых помещений, 
не оборудованных 
приборами учета 
горячей воды, холод-
ной воды, исходя из 
норматива потребле-
ния соответствую-
щей коммунальной 
услуги с примене-
нием повышающего 
коэффициента, за 
период 2017-2019 
годы

жилищно-комму-
нальный отдел/
отдел инфраструк-
турного развития

Итого 6048 4541 733 258 258 258 обеспечение комфортного проживания 
граждан
в расселяемом аварийном жилищном 
фонде,
в том числе в порядке исполнения опреде-
лений Арбитражного суда Архангельской 
области:
от 02.09.2020 по делу № А05-7519/2020,
от 25.08.2020 по делу № А05-8314/2020,
от 15.04.2021 по делу № А05-1628/2021

местный бюджет 6048 4541 733 258 258 258

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

5)строку 1.8 изложить в следующей редакции:

1.8.Снос деревянных 
многоквартирных 
домов, признанных 
аварийными
и подлежащими 
сносу

жилищно-комму-
нальный отдел

Итого 10839 - 2607 3458 3458 1316 создание безопасных и благоприятных 
условий проживания граждан

местный бюджет 10839 - 2607 3458 3458 1316

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

6)строку 1.9 изложить в следующей редакции:

1.9.Техническое 
обследование много-
квартирных домов

жилищно-комму-
нальный отдел

Итого 350 - 80 270 - - создание безопасных и благоприятных 
условий проживания граждан

местный бюджет 350 - 80 270 - -

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

7)строку «Итого по задаче 1» изложить в следующей редакции:

Итого по задаче 1 Итого 117325 95736 7558 5571 5301 3159

местный бюджет 117325 95736 7558 5571 5301 3159

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

8)строку 2.2 изложить в следующей редакции:

2.2.Предоставление 
возмещения соб-
ственникам жилых 
помещений, подле-
жащих изъятию, в 
соответствии
со статьей 32 Жи-
лищного кодекса
Российской Феде-
рации

жилищно-комму-
нальный отдел

Итого 35906 31058 4848 - - - переселение граждан из аварийного 
жилищного фонда в рамках реализации 
адресной программы Архангельской обла-
сти «Переселение граждан
из аварийного жилищного фонда на 2019-
2025 годы»

местный бюджет 45 40 5 - - -

областной бюджет 682 590 92 - - -

федеральный бюджет 35179 30428 4751 - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

9)строку 2.3 изложить в следующей редакции:

2.3.Предоставление 
лицам, являющимся 
собственниками 
жилых помещений
в многоквартирных 
домах, расположен-
ных на территории 
Архангельской обла-
сти и признанных
в установленном по-
рядке аварийными
и подлежащими 
сносу
или реконструкции, 
дополнительных
мер поддержки по 
обеспечению жилы-
ми помещениями в 
форме субсидии

жилищно-комму-
нальный отдел

Итого 35976 32503 3473 - - - предоставление дополнительных мер 
поддержки
по обеспечению собственников жилых 
помещений
в многоквартирных домах, признанных
в установленном порядке аварийными
и подлежащими сносу в период
с 2012 года до 01 января 2017 года, 
заключивших
с органом местного самоуправления 
соглашения
об изъятии жилого помещения в рамках 
реализации адресной программы Архан-
гельской области «Переселение граждан из 
аварийного жилищного фонда на 2019-2025 
годы»

местный бюджет 0 0 0 - - -

областной бюджет 719 650 69 - - -

федеральный бюджет 35257 31853 3404 - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

10)строку «Итого по задаче 2» изложить в следующей редакции:

Итого по задаче 2 Итого 72638 64317 8321 - - -

местный бюджет 801 796 5 - - -

областной бюджет 1401 1240 161 - - -

федеральный бюджет 70436 62281 8155 - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

11)строку 3.1 изложить в следующей редакции:



ГАЗЕТА «НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» № 03 15 ФЕВРАЛЯ 2023 ГОДА
Учредитель: Администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

главный редактор Стадульская Н.М., вёрстка Малахов А.В. Подготовлено в  печать по графику - 15.00. Тираж: 50 экз.
Адрес издателя: 164900, г. Новодвинск, Архангельская область, ул. Фронтовых бригад, д. 6, корп. 1

телефон редакции: 5-12-63, электронная версия на www.novadmin.ru

3.1.Уплата взносов 
на капитальный 
ремонт общего 
имущества
в многоквартирных 
домах в пределах 
доли муниципаль-
ного образования 
«Город Новодвинск» 
в праве
собственности на 
общее имущество
в соответствующих 
многоквартирных 
домах

жилищно-комму-
нальный отдел

Итого 51615 10917 10425 10091 10091 10091 -выполнение обязательств органов местно-
го самоуправления по уплате взносов
на капитальный ремонт общего имущества
в многоквартирных домах;
-обеспечение доли многоквартирных 
домов,
в которых проведен капитальный ремонт, 
согласно целевым показателям;
-обеспечение сохранности жилищного 
фонда, улучшение условий проживания 
граждан
(5 тыс. чел.)

местный бюджет 51615 10917 10425 10091 10091 10091

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

12)строку 3.2 изложить в следующей редакции:

3.2.Возмещение рас-
ходов, связанных
с выполнением 
функций по сбору
и учету платы граж-
дан за пользование 
жилыми помещения-
ми из состава
муниципального 
жилищного фонда

жилищно-комму-
нальный отдел

Итого 932 101 201 210 210 210 обеспечение своевременного
и качественного оказания услуг по сбору 
платежей
за наем муниципальных жилых помещений

местный бюджет 932 101 201 210 210 210

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

13)строку «Итого по задаче 3» изложить в следующей редакции:

Итого по задаче 3 Итого 57847 16318 10626 10301 10301 10301

местный бюджет 57847 16318 10626 10301 10301 10301

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

14)строку «Итого по программе» изложить в следующей редакции:

Итого по программе Итого 247810 176371 26505 15872 15602 13460

местный бюджет 175973 112850 18189 15872 15602 13460

областной бюджет 1401 1240 161 - - -

федеральный бюджет 70436 62281 8155 - - -

внебюджетные фонды - - - - - -


